Председатель Ученого совета	Утверждено на заседании Ученого
СГТУ имени Гагарина Ю.А.	совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.
О.А. Афонин	протокол № 2 от 28 февраля 2019 г
Ученый секретарь Ученого совета	
СГТУ имени Гагарина Ю.А.	
О.А. Салтыкова	

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на возмещение затрат на публикацию статьи в рецензируемых журналах БД Scopus и WoS научно-педагогических работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на возмещение затрат на публикацию статьи в рецензируемых журналах БД Scopus и WoS научно-педагогических работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

1. Общие положения

- 1.1. Конкурс на возмещение затрат на публикации статьи в рецензируемых журналах БД Scopus и Web of Science научно-педагогических работников СГТУ проводится в рамках реализации Программы развития ФГБОУ ВО «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» на период 2017-2021 годы (далее Программы).
- 1.2. Целью мероприятия является стимулирования публикационной активности сотрудников университета, в том числе в зарубежных журналах, повышение качества публикаций.
- 1.3. В конкурсе могут принять участие сотрудники и научно-педагогические работники СГТУ имени Гагарина Ю.А., не имеющие публикаций в журналах и научных изданиях, индексированных в базах данных Scopus и Web of Science.
- 1.4. Конкурс предусматривает материальное стимулирование НПР в виде возмещения затрат на публикацию статей в журналах и научных изданиях, индексированных в базах данных Scopus и Web of Science. Возмещение затрат на подготовку публикации в рамках данного конкурса не предусматривается.

2. Условия проведения конкурса

- 2.1. На конкурс принимаются заявки на возмещение затрат на первую публикацию в журналах и научных изданиях, индексированных в базах данных Scopus и Web of Science.
- 2.2. Заявки подаются заявителем (заявителями) по установленной форме (Приложение 1) в проектный офис Программы до 1 декабря 2019 года (ком.635/25).
- 2.3. К заявке прилагается платежный документ об оплате публикации.
- 2.4. В конкурсе рассматриваются статьи, опубликованные в течение календарного года.
- 2.5. Каждый соискатель в рамках данного конкурса может подать не более одной заявки.
- 2.6. Экспертиза заявок проводится конкурсной комиссией, сформированной комиссией по научноинновационной деятельности и информатизации Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. из числа ведущих ученых и специалистов университета.
- 2.7. Рассмотрение заявок производится в течение одной недели. Результаты конкурса доводятся до участников и общественности через сайт университета.
- 2.8. Приоритет при рассмотрении заявок имеют публикации, все авторы которых не имеют публикаций в базах данных Scopus и Web of Science.
- 2.9. При рассмотрении заявок учитывается импакт-фактор издания, в котором состоялась публикация.
- 2.10. При рассмотрении заявок преимущество будут иметь также соискатели, подготовившие публикацию при поддержке консультационного сервиса личного кабинета преподавателя.

- 3.1. Количество поддержанных заявок определяется исходя из определенных объемов софинансирования Программы развития ВУЗа.
- 3.2. Выделение финансовых средств производится ректором СГТУ имени Гагарина Ю.А. на основании решения конкурсной комиссии и проектного офиса Программы об утверждении победителей конкурса.
- 3.3. Каждый из заявителей-авторов публикации может получить возмещение затрат в размере пропорциональной доли своего участия в публикации.
- 3.4. Возмещение затрат на публикацию производится авторам заявки в виде разовой надбавки к заработной плате.

ЗАЯВКА

на конкурс на возмещение затрат на публикацию статьи в рецензируемых журналах БД Scopus и Web of Science

Ф.И.О. заявителя №1	
Место работы (основное)	
Должность	
Рабочий тел.	Домашний (сотовый) тел.
Электронная почта	
Ф.И.О. заявителя №2 (если присутствует)	
Место работы (основное)	
Должность	
Рабочий тел.	Домашний (сотовый) тел.
Электронная почта	
Ф.И.О. заявителя №3 (если присутствует)	
Место работы (основное)	
Должность	
Рабочий тел.	Домашний (сотовый) тел.
Электронная почта	
Название и выходные данные публикации	
Импакт-фактор научного издания	
Готовилась ли публикация с использованием ко преподавателя? Если да, то указать ФИО экспе	онсультационного сервиса личного кабинета рта
Сумма в рублях, оплаченная за публикацию (ци	фрой и прописью)
Полпись(и) заявителя(ей):	Лата

Методические указания по экспертной оценке заявок

Оценка заявок производится по бальной системе. Рекомендуется оценка составляющих заявок по следующей шкале.

- 1. Импакт-фактор журнала, в котором опубликована статья IF*10 б (но не более 10б.).
- 2. Все авторы публикации не имели ранее публикаций в базах данных Scopus и Web of Science плюс 10 б.

Итого максимально 20 б.